
 
 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  

dagli asili nido alle Università  

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale  

del personale scolastico (D.M. 66/2023) 
TITOLO: “CPIA Connect: Formazione Digitale nell'Istruzione degli Adulti” 

CPN M4C1I2.1-2023-1222-P-41257                       CUP C84D23003510006 

 

 

All’Albo di Istituto 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 

Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive dei candidati per il conferimento 

di incarichi individuali aventi ad oggetto la didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023) come da Avviso 

Pubblico prot. n. 2856 del 05/04/2024 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii., e in particolare l’articolo 53 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 

i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A.; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 

recante il «Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 





 
 

 

 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 

organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, 

a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati 

personali»; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 

gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(Missione 4, Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi 

linguaggi»; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 

Commissione europea; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 

funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche); 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che riporta le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi.; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  



 
 

 

 

VISTO il DM 65 del 12 aprile 2023 emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili 

nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall'Unione europea - Next Generation EU.; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito prot. n. 141549 del 07/12/2023 Linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” Missione 4 - Componente 1 che prevede la 

“creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei 

docenti e del personale scolastico per la transizione digitale”  

  VISTO l’accordo di concessione prot. 21336 del 18/02/2024 (ns. prot. 2023 del 

05/03/2024) tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica 

C.P.I.A. BAT “Gino Strada” di Andria, di autorizzazione del progetto e del 

finanziamento di un importo complessivo pari ad € 41.511, per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 

scuole statali (D.M. 66/2023).”, CPN M4C1I2.1-2023-1222-P-41257-                        

CUP C84D23003510006 

VISTO  l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTO           il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 

VISTO  il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di  

conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale 

di  ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 

6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 

dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede 

alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTA la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa 

attuativa della riforma del CUP; 

VISTO l’Articolo 25, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di 

assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni prevede l’apposizione del codice identificativo di gara (CIG) e 

del Codice unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche ricevute; 

VISTA            la delibera del Collegio Docenti n. 1 del 13/12/2023 di approvazione del 

progetto; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 21/12/2023 di approvazione del 

progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 di approvazione del 

programma annuale E.F. 2024 e le successive variazioni; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio (prot. 2024 del 05/03/2024) relativo al 

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


 
 

 

 

progetto in oggetto e lo schema finanziario del progetto medesimo; 

VISTO il progetto CPN M4C1I2.1-2023-1222-P-41257, “CPIA Connect: Formazione 

Digitale nell'Istruzione degli Adulti”; 

VISTA  la determina prot. n. 2196 del 11/03/2024, con il quale l’Istituzione scolastica 

ha definito l’avvio di selezioni del personale volte al conferimento di n. 9 

incarichi individuali di Tutor, n. 9 incarichi individuali di Esperto, n. 4 incarichi 

individuali di Componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

per il periodo necessario alla conclusione dei singoli moduli formativi o 

dell’intero progetto; 

VISTO  l’Avviso di selezione prot. n. 2856, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

05/04/2024; 

VISTO  in particolare, l’art. 4 del succitato Avviso, ai sensi del quale ”Gli interessati 

dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, unitamente agli allegati 

modello A e B, entro le ore 13:00 del 20/04/2024”; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle istanze relative all’Avviso di 

selezione prot. n. 2856, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

05/04/2024, prot. n. 3473 del 23/04/2024;  

VISTE le graduatorie provvisorie pubblicate in data 23/04/2024, prot. n. 3474;  

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie provvisorie 

pubblicate; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

La pubblicazione delle graduatorie definitive relative relative all’Avviso di selezione prot. n. 

2856, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 05/04/2024, come appresso formulate: 

Graduatoria Esperti - Percorsi di formazione per la transizione digitale al personale 

scolastico (5 edizioni) 

 

                                                          

 priorità 1 PUNTEGGIO 

1 NUGNES GAETANO 37,5 

2 MARADEI FRANCESCO 35,5 

3 SCIASCIA MARIA ROSARIA 27 

 priorità 2 PUNTEGGIO 

4 GISMUNDI SAVINO 48,5 

                  

 



 
 

 

 

Graduatoria Esperti – Laboratori di formazione sul campo per la transizione digitale 

al personale scolastico (4 edizioni) 

 

 priorità 1 PUNTEGGIO 

1 NUGNES GAETANO 37,5 

2 MARADEI FRANCESCO 35,5 

3 SCIASCIA MARIA ROSARIA 27 

 priorità 2 PUNTEGGIO 

4 GISMUNDI SAVINO 48,5 

 

                                                         Graduatoria Tutor - Percorsi di formazione per 

la transizione digitale al personale scolastico (5 edizioni) 

 

 priorità 1 PUNTEGGIO 

1 NUGNES GAETANO 37,5 

2 MARADEI FRANCESCO 35,5 

3 SCIASCIA MARIA ROSARIA 27 

4 CARRISI STEFANO 7,75 

 

 

Graduatoria Tutor - Laboratori di formazione sul campo per la transizione digitale al 

personale scolastico (4 edizioni) 

 

 priorità 1 PUNTEGGIO 

1 NUGNES GAETANO 37,5 

2 MARADEI FRANCESCO 35,5 

3 SCIASCIA MARIA ROSARIA 27 

4 CARRISI STEFANO 7,75 

 

 

Graduatoria della Comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

 priorità 1 PUNTEGGIO 

1 NUGNES GAETANO 37,5 

2 MARADEI FRANCESCO 35,5 

3 SCIASCIA MARIA ROSARIA 27 

4 CARRISI STEFANO 7,75 

 



 
 

 

 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PROVVEDIMENTI 

– PROVVEDIMENTI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI – DETERMINE/DECRETI, al seguente link  

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SM28300&node=50500 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(firma digitale) 

 

 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SM28300&node=50500

